
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 지역문화예술 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 11,028,182 4,918,803 6,109,379

국 4,007,160 832,860 3,174,300

지 100,000 100,000 0

시 3,966,489 1,833,353 2,133,136

구 2,954,533 2,152,590 801,943

문화예술 진흥 1,966,833 1,839,933 126,900

지 100,000 100,000 0

시 186,100 185,700 400

구 1,680,733 1,554,233 126,500

지역문화예술 활성화 1,966,833 1,839,933 126,900

지 100,000 100,000 0

시 186,100 185,700 400

구 1,680,733 1,554,233 126,500

사립미술관 지원 25,000 30,000 △5,000

시 25,000 30,000 △5,000

307 민간이전 25,000 30,000 △5,000

시 25,000 30,000 △5,000

02 민간경상사업보조 25,000 30,000 △5,000

○사립미술관지원 25,000 30,000 △5,000경정 25,000,000원

시 25,000 30,000 △5,000

소규모 단위행사 개최 31,400 16,000 15,400

시 5,400 0 5,400

구 26,000 16,000 10,000

201 일반운영비 21,400 16,000 5,400

시 5,400 0 5,400

구 16,000 16,000 0

01 사무관리비 5,000 2,000 3,000

○구정 홍보 샌드아트 제작 3,000 0 3,000

03 행사운영비 16,400 14,000 2,400

○문화행사용품 구입 및 행사경비

4,000 5,000 △1,000

○'문화가 있는 날' 공연비 11,400 6,000 5,400

경정 4,000,000원

경정 11,400,000원

시 5,400 0 5,400

구 6,000 6,000 0

○현수막 및 문화행사 인쇄물 제작

1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000원

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○온천천 어울마당 보행데크 보강 10,000 0 10,000

금정구 여성합창단 운영지원 19,930 20,080 △150

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

03 행사운영비 2,850 3,000 △150

○금정구 여성합창단 정기발표회(절감)

2,850 3,000 △150경정 2,850,000원



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥

단위: 지역문화예술 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

대학로 문화의 거리 조성.지원 9,400 69,400 △60,000

시 0 60,000 △60,000

구 9,400 9,400 0

307 민간이전 8,000 68,000 △60,000

시 0 60,000 △60,000

구 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 0 60,000 △60,000

○국제 청년문화 박람회 0 60,000 △60,000경정 0원

시 0 60,000 △60,000

공공조형물 정비 2,850 3,000 △150

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

02 공공운영비 2,850 3,000 △150

○공공조형물정비(절감) 2,850 3,000 △150경정 2,850,000원

문예진흥활성화 1,800 2,000 △200

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○문화예술 활성화 추진(절감)

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

금정문화원 건립 171,000 52,000 119,000

401 시설비및부대비 107,000 52,000 55,000

01 시설비 105,000 50,000 55,000

○금정문화원 건립 105,000 50,000 55,000경정 105,000,000원

405 자산취득비 64,000 0 64,000

01 자산및물품취득비 64,000 0 64,000

○금정문화원 사무기기 구입 64,000 0 64,000

전국 시조경창대회 1,000 3,000 △2,000

307 민간이전 1,000 3,000 △2,000

02 민간경상사업보조 1,000 3,000 △2,000

○전국 시조경창대회 1,000 3,000 △2,000경정 1,000,000원

금정문화재단 운영지원 1,153,061 1,093,061 60,000

시 120,000 60,000 60,000

구 1,033,061 1,033,061 0

308 자치단체등이전 120,000 60,000 60,000

시 120,000 60,000 60,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 120,000 60,000 60,000

○국제청년문화 박람회 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

전통문화 보존 및 전승 8,149,516 2,707,530 5,441,986

국 4,007,160 832,860 3,174,300

시 3,780,389 1,647,653 2,132,736

구 361,967 227,017 134,950



부서: 문화관광과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존 및 관광기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화재 보존 및 관광기반 조성 8,149,516 2,707,530 5,441,986

국 4,007,160 832,860 3,174,300

시 3,780,389 1,647,653 2,132,736

구 361,967 227,017 134,950

문화재 관리 운영 8,960 9,060 △100

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○문화재유지관리를 위한 업무추진비(절감)

900 1,000 △100경정 900,000원

무형문화재 전승 지원 57,750 50,250 7,500

시 28,875 25,125 3,750

구 28,875 25,125 3,750

301 일반보상금 57,750 50,250 7,500

시 28,875 25,125 3,750

구 28,875 25,125 3,750

11 기타보상금 57,750 50,250 7,500

○무형문화재 전승지원금 지원

57,750 50,250 7,500경정 57,750,000원

시 28,875 25,125 3,750

구 28,875 25,125 3,750

사립박물관 지원 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○범어사 성보박물관 지원(성립전) 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

○오륜대 한국순교자박물관 지원(성립전) 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

범어사 선문화센터 건립 2,200,000 0 2,200,000

국 1,100,000 0 1,100,000

시 1,100,000 0 1,100,000

402 민간자본이전 2,200,000 0 2,200,000

국 1,100,000 0 1,100,000

시 1,100,000 0 1,100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,200,000 0 2,200,000

○범어사 선문화센터 건립 2,200,000 0 2,200,000

국 1,100,000 0 1,100,000

시 1,100,000 0 1,100,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(범어사

조계문 도림당 해체보수)

674,286 0 674,286

국 472,000 0 472,000

시 202,286 0 202,286

401 시설비및부대비 17,000 0 17,000

국 11,900 0 11,900



부서: 문화관광과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존 및 관광기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,100 0 5,100

02 감리비 17,000 0 17,000

○범어사 조계문 도림당 해체보수(성립전) 17,000 0 17,000

국 11,900 0 11,900

시 5,100 0 5,100

402 민간자본이전 657,286 0 657,286

국 460,100 0 460,100

시 197,186 0 197,186

02 민간자본사업보조(이전재원) 657,286 0 657,286

○범어사 조계문 도림당 해체보수(성립전) 657,286 0 657,286

국 460,100 0 460,100

시 197,186 0 197,186

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(범어사

조계문 우화각 담장정비)

150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

시 45,000 0 45,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

시 45,000 0 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○범어사 조계문 우화각 담장정비(성립전) 150,000 0 150,000

국 105,000 0 105,000

시 45,000 0 45,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(범어사

삼층석탑 심검당 단청)

180,000 0 180,000

국 126,000 0 126,000

시 54,000 0 54,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

국 126,000 0 126,000

시 54,000 0 54,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○범어사 삼층석탑 심검당 단청(성립전) 180,000 0 180,000

국 126,000 0 126,000

시 54,000 0 54,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(범어사

대웅전 명학당 해체보수)

800,000 0 800,000

국 560,000 0 560,000

시 240,000 0 240,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

시 6,000 0 6,000

02 감리비 20,000 0 20,000

○범어사 대웅전 명학당 해체보수(성립전) 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

시 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 780,000 0 780,000



부서: 문화관광과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존 및 관광기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 546,000 0 546,000

시 234,000 0 234,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 780,000 0 780,000

○범어사 대웅전 명학당 해체보수(성립전) 780,000 0 780,000

국 546,000 0 546,000

시 234,000 0 234,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(범어사

대웅전 강원 부속채 개축)

329,000 0 329,000

국 230,300 0 230,300

시 98,700 0 98,700

402 민간자본이전 329,000 0 329,000

국 230,300 0 230,300

시 98,700 0 98,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 329,000 0 329,000

○범어사 대웅전 강원 부속채 개축(성립전) 329,000 0 329,000

국 230,300 0 230,300

시 98,700 0 98,700

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(금정산

성 제4망루 해체보수)

70,000 0 70,000

국 49,000 0 49,000

시 21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

국 49,000 0 49,000

시 21,000 0 21,000

01 시설비 68,000 0 68,000

○금정산성 4망루 해체보수(성립전) 68,000 0 68,000

국 47,600 0 47,600

시 20,400 0 20,400

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○금정산성 4망루 해체보수(성립전) 2,000 0 2,000

국 1,400 0 1,400

시 600 0 600

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(범어사

등나무군락 식생정비)

60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○범어사 등나무군락 식생정비(성립전) 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

시 18,000 0 18,000

문화재 재난방지시설 구축(범어사 대웅전 영상) 400,000 0 400,000

국 280,000 0 280,000

시 120,000 0 120,000



부서: 문화관광과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존 및 관광기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

국 280,000 0 280,000

시 120,000 0 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○범어사 대웅전 영상(성립전) 400,000 0 400,000

국 280,000 0 280,000

시 120,000 0 120,000

문화재 재난방지시설 구축(범어사 대웅전 전기) 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

○범어사 대웅전 전기(성립전) 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

관광활성화 추진 56,500 0 56,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○여행관계자 등 팸투어 실시 5,000 0 5,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○관광진흥 시책 추진 1,000 0 1,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○금정구 관광활성화 발전전략 용역 50,000 0 50,000

301 일반보상금 500 0 500

11 기타보상금 500 0 500

○문화해설사 활동비 500 0 500

관광 홍보 53,300 8,500 44,800

201 일반운영비 53,300 8,500 44,800

01 사무관리비 42,800 1,000 41,800

○관광홍보물 제작 20,000 0 20,000

○포토존 제작 20,000 0 20,000

○부산종합터미널 안내 간판 교체 1,800 0 1,800

02 공공운영비 10,500 7,500 3,000

○다목적광장 시설운영 공공요금 9,000 6,000 3,000

－전기요금 5,500 3,500 2,000

－상하수도요금 3,500 2,500 1,000

경정 5,500,000원

경정 3,500,000원

관광안내체계 구축 20,000 0 20,000



부서: 문화관광과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 문화재 보존 및 관광기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○금정구 관광안내지도 제작 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

금정구 관광 사진 공모전 개최 20,000 0 20,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○금정구 관광 사진 공모전 책자 등 제작 12,000 0 12,000

301 일반보상금 8,000 0 8,000

11 기타보상금 8,000 0 8,000

○금정구 관광 사진 공모전 시상금 8,000 0 8,000

구정홍보 역량강화 294,957 287,133 7,824

구정홍보 극대화 294,957 287,133 7,824

금정소식지 발간 150,282 150,498 △216

201 일반운영비 150,282 150,498 △216

02 공공운영비 4,104 4,320 △216

○금정소식지 우편 발송료(절감)

4,104 4,320 △216경정 4,104,000원

구정홍보강화 123,295 116,595 6,700

201 일반운영비 87,195 79,895 7,300

01 사무관리비 86,715 79,415 7,300

○개청 30주년 기념 사진전 추진비 7,000 0 7,000

○출판사 정기 간행물 구입비 300 0 300

405 자산취득비 34,900 35,500 △600

01 자산및물품취득비 34,900 35,500 △600

○포토갤러리 노후프로그램 등 교체(절감)

34,900 35,500 △600경정 34,900,000원

구정홍보활동 시책추진 6,300 7,000 △700

203 업무추진비 6,300 7,000 △700

03 시책추진업무추진비 6,300 7,000 △700

○구정홍보 업무추진비(절감)

5,400 6,000 △600

○구보편집 등 업무추진비(편집회의,명예기자,

SNS 서포터즈)(절감) 900 1,000 △100

경정 5,400,000원

경정 900,000원

SNS 운영 15,080 13,040 2,040



부서: 문화관광과

정책: 구정홍보 역량강화

단위: 구정홍보 극대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 9,700 10,160 △460

01 사무관리비 8,740 9,200 △460

○SNS 디자인(절감) 900 1,000 △100

○SNS 콘텐츠 제작(절감) 740 1,000 △260

○블로그 운영 원고료(절감) 7,100 7,200 △100

경정 900,000원

경정 740,000원

경정 7,100,000원

301 일반보상금 5,380 2,880 2,500

11 기타보상금 5,380 2,880 2,500

○SNS 영상콘텐츠 공모 2,000 0 2,000

○SNS 홍보 이벤트 개최 500 0 500

행정운영경비(문화관광과) 90,633 84,207 6,426

기본경비 90,633 84,207 6,426

기본경비 90,633 84,207 6,426

201 일반운영비 21,113 19,527 1,586

01 사무관리비 18,871 17,167 1,704

○부서운영기본수용비 2,040 1,920 120

○시간외근무자급량비 8,976 7,392 1,584

경정 2,040,000원

경정 8,976,000원

02 공공운영비 2,242 2,360 △118

○관용차량 유지비(절감) 1,882 2,000 △118경정 1,882,000원

202 여비 63,840 60,480 3,360

01 국내여비 63,840 60,480 3,360

○일반직공무원 관내여비 63,840 60,480 3,360경정 63,840,000원

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○부서운영업무추진비(절감) 3,780 4,200 △420경정 3,780,000원

405 자산취득비 1,900 0 1,900

01 자산및물품취득비 1,900 0 1,900

○서동예술창작공간 냉난방기 구입 1,900 0 1,900

재무활동(문화관광과) 526,243 0 526,243

보전지출 526,243 0 526,243

반환금지출 526,243 0 526,243

802 반환금기타 526,243 0 526,243

01 국고보조금반환금 348,624 0 348,624

○관광홍보(보조) 125 0 125

○범어사 대웅전 주변(관음전) 정비공사(2015) 40 0 40

○범어사 대웅전 주변(서향각) 정비공사(2015) 16,196 0 16,196

○전통사찰(미륵사)보수정비 1,172 0 1,172

○전통사찰(국청사) 방재시스템 유지보수 893 0 893

○범어사 등나무군락 상시관리 1,376 0 1,376



부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○범어사 목조석가여래삼존좌상 보존처리 280,000 0 280,000

○범어사 삼층석탑 주변정비(해행당옆 진입로) 3,689 0 3,689

○범어사 대웅전 주변정비(휴휴정사 단청) 12,432 0 12,432

○제1망루 정비를 위한 발굴조사 2,692 0 2,692

○범어사 등나무군락 식생정비 5,784 0 5,784

○문화재 종합관리체제 구축 13,035 0 13,035

○문화재 돌봄사업 5,017 0 5,017

○문화복지 전문인력 양성 1 0 1

○문화재 재난방재시스템 구축사업 2,322 0 2,322

○범어사 대웅전 방재시설 설치 3,850 0 3,850

02 시ㆍ도비보조금반환금 177,619 0 177,619

○전통사찰(미륵사) 보수정비 586 0 586

○전통사찰(국청사) 방재시스템 유지보수 447 0 447

○범어사 등나무군락 상시관리 590 0 590

○범어사 목조석가여래삼존좌상 보존처리 120,000 0 120,000

○범어사 삼층석탑 주변정비(해행당옆 진입로) 1,581 0 1,581

○범어사 대웅전 주변정비(휴휴정사 단청) 5,328 0 5,328

○제1망루 정비를 위한 발굴조사 1,154 0 1,154

○범어사 등나무군락 식생정비 2,479 0 2,479

○문화재 종합관리체제 구축 13,035 0 13,035

○문화재 돌봄사업 2,509 0 2,509

○문화복지 전문인력 양성 1 0 1

○문화재 재난방재시스템 구축사업 995 0 995

○범어사 대웅전 방재시설 설치 1,650 0 1,650

○서동예술창작공간 운영 2,349 0 2,349

○사립박물관 지원 2 0 2

○노포동고분군 정비사업 241 0 241

○문화재안내판 정비 220 0 220

○무형문화재 전승 지원 3,601 0 3,601

○관광수용태세개선사업 110 0 110

○범어사 대웅전 주변(관음전) 정비공사(2015) 17 0 17

○범어사 대웅전 주변(서향각) 정비공사(2015) 6,942 0 6,942

○범어사 원효암 목조관음보살좌상 보수정비(20

15) 13,775 0 13,775

○지방문화원 사업활동 지원(이자) 2 0 2

○국제청년문화박람회(이자) 3 0 3

○사립박물관 지원(이자) 2 0 2


